
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.646, 02 de dezembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
6,

 0
2 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE NOVEMBRO DE 2019.

Autorizar o afastamento do Promotor de

Justiça MARCELO DA SILVA OLIVEIRA para

acompanhar execução de ordem judicial, a

ser realizada nos dias 26 e 27 de novembro

de 2019, no Rio de Janeiro.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n2 75/93 e,

CONSIDERANDO os termos do art. 42, Inciso Ill, da Lei n° 12.527, de 18 de

novembro de 2011, e

CONSIDERANDO, ainda, o teor do tabular/urn n2 08191.124240/2019-29,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça MARCELO DA SILVA

OLIVEIRA para acompanhar execução de ordem judicial emanada da 7g Vara Criminal de

Brasilia, a ser realizada nos dias 26 e 27 de novembro de 2019, no Rio de Janeiro.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 com ônus de diárias e passagens para

o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência e cumpra-se.

(_ /S-1 r 42)C •rQ,
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
6,

 0
2 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Luis Henrique Ishihara, matrícula 10012, 2,5
diárias, no valor total de R$ 2.927,32 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e
dois centavos), para participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Combate
às Organizações Criminosas-GNCOC, no período de 18 de setembro a 20 de setembro de
2019, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Foram adquiridas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 1.428,33.

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Marcelo da Silva Oliveira, matrícula 667, 2,5
diárias, no valor total de R$ 2.927,32 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e
dois centavos), para participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Combate
às Organizações Criminosas-GNCOC, no período de 18 de setembro a 20 de setembro de
2019, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Foram adquiridas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 2.061,44.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Adjunta Claudia Braga Tomelin, matrícula
10100, 2,5 diárias, no valor total de R$ 2.786,94 (dois mil setecentos e oitenta e seis reais
e  noventa  e  quatro  centavos),  para  participar  da  II  Reunião  Ordinária  do  Grupo
Nacional  de  Combate  às  Organizações  Criminosas-GNCOC,  no  período  de  18  de
setembro a 20 de setembro de 2019, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Não houve custeio
de passagens.

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Rodrigo  de  Araujo  Bezerra,
matrícula 10098, 2,5 diárias, no valor total de R$ 2.786,94 (dois mil setecentos e oitenta e
seis  reais  e noventa e quatro centavos),  para participar da II  Reunião Ordinária do
Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas-GNCOC, no período de 18 de
setembro a 20 de setembro de 2019, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Foram adquiridas
as passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$
1.570,33.

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Marcel Bernardi Marques, matrícula 10063,
2,5 diárias, no valor total de R$ 2.927,32 (dois mil novecentos e vinte e sete reais e trinta
e  dois  centavos),  para  participar  da  II  Reunião  Ordinária  do  Grupo  Nacional  de
Combate às Organizações Criminosas-GNCOC, no período de 18 de setembro a 20 de
setembro de 2019,  na cidade do Rio  de  Janeiro-RJ.  Foram adquiridas  as  passagens
aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 1.428,33.

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
6,

 0
2 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Foram concedidas à Promotora de Justiça Adjunta Selma Leao Godoy, matrícula 10126,
2,5 diárias,  no valor total de R$ 2.786,94 (dois mil setecentos e oitenta e seis  reais e
noventa e quatro centavos), para participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional
de Combate às Organizações Criminosas-GNCOC, no período de 18 de setembro a 20 de
setembro de 2019,  na cidade do Rio  de  Janeiro-RJ.  Foram adquiridas  as  passagens
aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-Brasília no valor total de R$ 2.193,44.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Luisa de Marillac Xavier dos Passos Pantoja,
matrícula 517, 2,5 diárias, no valor total de R$ 2.927,32 (dois mil novecentos e vinte e
sete reais e trinta e dois centavos), para participar da Missão do Conselho Nacional dos
Direitos  Humanos  (CNDH)  sobre  a  situação  de  violação  de  direitos  humanos  da
população em situação de rua, no período de 16 de outubro a 18 de outubro de 2019, na
cidade de Curitiba-PR. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-
Curitiba-Brasília no valor total de R$ 1.900,42.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Mariana Fernandes Tavora, matrícula 662,
3,5 diárias, no valor total de R$ 4.050,29 (quatro mil e cinquenta reais e vinte e nove
centavos),  para  participar  do  X  Encontro  Nacional  dos  Promotores  de  Violência
Doméstica,  no período de 12 de novembro a 15 de novembro de 2019, na cidade de
Manaus-AM. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Manaus-
Brasília no valor total de R$ 1.395,43.

Foram concedidas ao servidor Wesley de Souza Silva, chefe de Seção, matrícula 5435,
3,5 diárias, no valor total de R$ 1.853,09 (mil oitocentos e cinquenta e três reais e nove
centavos),  para  participar de  curso  de Atendimento  Pré-hospitalar em Combate,  no
período de 20 de novembro a 23 de novembro de 2019, na cidade de Curitiba-PR. Não
houve custeio de passagens.

Foram concedidas ao servidor Jeisson Antonio da Silva, chefe de Seção, matrícula 5608,
3,5 diárias, no valor total de R$ 1.853,09 (mil oitocentos e cinquenta e três reais e nove
centavos),  para  participar de  curso  de Atendimento  Pré-hospitalar em Combate,  no
período de 20 de novembro a 23 de novembro de 2019, na cidade de Curitiba-PR. Não
houve custeio de passagens.

Foram concedidas à Promotora de Justiça Cristina Rasia Montenegro, matrícula 488,
2,0 diárias,  no valor total  de R$ 2.407,20 (dois  mil  quatrocentos  e  sete reais  e  vinte
centavos),  para  participar do  Encontro  Anual  do  Fórum Nacional  de  Combate  aos
Impactos dos Agrotóxicos no âmbito do Congresso Brasileiro de Agroecologia (CBA), no
período de 03 de novembro a 08 de novembro de 2019, na cidade de Aracaju-SE. Foram
adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Aracaju-Brasília no valor total
de R$ 2.058,38.

2/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
6,

 0
2 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Marcelo Luiz Dutra e Silva
 Técnico Administrativo

3/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

64
6,

 0
2 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° jj^^S , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.129000/2019-11, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 2/12/2019, o servidor JUNIO KENED 

FERREIRA COSTA, matrícula 5390-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Inventário e Desfazimento 

Patrimonial da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040045), dispensando-o, em 

consequência, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe de Setor do Setor 

de Especificação de Material Permanente da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040043). 

Art. 2o Designar, a contar de 13/12/2019, o servidor JUNIO KENED 

FERREIRA COSTA, matrícula 5390-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Especificação de Material 

Permanente da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040043), dispensando-o, em 

consequência, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe de Setor do Setor 

de Inventário e Desfazimento Patrimonial da Secretaria de Administração, código FC-03 

(62040045). 

Dê-se ciência, cumpra-se p publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0985/2019.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Extrato de Concessão de Diárias 033....................................................... p. 3
Portaria 1288/2019.................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0985/2019

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 033
	Portaria 1288/2019

	Sumário

